
آب دریای عمان تا پایان سال ۱۴۰۵ به مشهد مرسد

۱۴۰۱‐۱۴۰۲ و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از شهرآرانیوز، طبق آمار وزارت نیرو، در سال آب به گزارش روابط عموم

تهران، قزوین، سیستانوبلوچستان، هرمزگان و خراسان رضوی پن استان هستند که به لحاظ کاهش ۳۰ درصدی بارندگ نسبت به سال

آب قبل در وضعیت قرمز آب قرار گرفتند و ورودی آب سدها و آبخوانهای آنها بسیار کم بود.

ادامه روند خشسال و کم بارش شرایط زیست را در مناطق درگیر خشسال سخت و سختتر مکند، از این رو ابرطرحهای انتقال

آب از دریا در دولت سیزدهم برنامهریزی شده و پن ابرطرح انتقال آب دریا برای تامین آب در مناطق مختلف کشور در دست اجرا قرار

گرفته است که انتقال آب از دریای مران (عمان) برای استانهای سیستان و بلوچستان و خراسانهای جنوب و رضوی از آن جمله

است.

طبق اعلام سخنوی طرحهای مل بخش آب کشور با اجرای این طرح، شیرین سازی ۲۸۰ میلیون مترمعب آب برای ۳۰ میلیون نفر

جمعیت زیر پوشش عملیات خواهد شد.

براساس گفته وزیر صنعت، معدن و تجارت، طرح انتقال آب از دریای عمان به استانهای سیستان و بلوچستان، خراسان جنوب و

خراسان رضوی ی از بزرگترین طرحها در مقیاس جهان است که چنین طرح در هی کشور دیری اجرا نشده است.

 

مقدمات تامین آب شرب استانهای خراسان رضوی و جنوب

طبق تفاهمنامههای منعقد شده، آب انتقال به استانهای خراسان رضوی و جنوب در بخش صنعت به مصرف خواهد رسید، اما این آب

در سیستان و بلوچستان و اخیرا نیز در خراسان رضوی، برای تامین مصرف آشامیدن پیشبین شده است و بر اساس برنامه زمانبندی

شده، این طرح تا پایان سال ۱۴۰۵ آماده بهرهبرداری خواهد شد.

مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق کشور اظهار کرد: برای جبران کسری آب خراسان رضوی در افق ۱۴۲۰، بر

اساس این طرح تخصیص ۳۳۰ میلیون مترمعب آب در سال منظور شده که ۱۲۰ میلیون متر معب آن به بخش صنعت اختصاص

دارد و مجوز آن توسط وزارت نیرو صادر شده و کار انتقال آن در دست انجام است.

عبدالله افزود: ۲۱۰ میلیون متر معب نیز سهم بخش شرب استان خراسان رضوی است که برای اخذ مجوز آن در حال رایزن هستیم

تا با اخذ مجوز از مجلس شورای اسلام، خرید تضمین آغاز شود.

وی گفت: براساس جلسات برگزار شده با استانداری، مجری طرح و وزارت صمت، مقدمات تامین آب شرب برای استان خراسان

رضوی و جنوب از این طرح در دستور قرار گرفته است.

مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق کشور ادامه داد: شرکت ایمواسو ماموریت انتقال آب برای مصارف بخش

صنعت را عهدهدار است، اما مدیران این شرکت اعلام آمادگ کردهاند چنانچه بخش از هزینههای انتقال آب در بخش شرب شامل

هزینههای خرید ورقههای فولاد و لوله گذاری توسط صنای معدن استان تامین شود، کار لوله گذاری در استان را عملیات خواهد کرد.

عبدالله افزود: اولویت شرکت انجام لولهگذاری از مسیر دریا است، اما چنانچه این شرط توسط استان اجرای شود، لوله گذاری در



استان آغاز خواهد شد.

وی تاکید کرد: نیاز آب بخش شرب و صنعت شرق کشور باید تامین شود تا علاوه بر اشتغالزای، جمعیت شهری و روستای نیز به

خصوص در مناطق مرزی پایدار بماند و از تخلیه روستاها در پهنه شرق کشور جلوگیری شود.

وی گفت: هم این این طرح در خراسان رضوی در مرحله خاکبرداری و مسیرسازی است و ۵۰۰ کیلومتر در استان باید عملیات

خاکبرداری انجام شود که تا کنون ۳۶۰ کیلومتر از این مسیر خاکبرداری شده است.

مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق کشور اضافه کرد: برای اجرای این طرح ۱۸۰ دستاه ماشین آلات به همراه

۸۵۰ نفر نیروی انسان در خراسان رضوی در چهار جبهه مشغول فعالیت هستند.

پیشرفت ۱۳ درصدی طرح انتقال آب از دریای عمان

مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق کشور در خصوص آخرین وضعیت این طرح گفت: خط اصل این طرح هزار و

۳۴۰ کیلومتر است و طول مسیر انشعاب سنان خواف نیز ۱۳۸ کیلومتر است.

عل عبدالله افزود: در مسیر اجرای این طرح ۱۹ باب ایستاه پمپاژ تعریف شده و ۲ تونل انتقال آب شامل تونل آببر «جاوشیر» به

طول ۱۲.۲ کیلومتر و تونل "کامه" به طول ۱.۳ کیلومتر اجرا مشود.

مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق کشور ادامه داد: حجم انتقال آب در این طرح ۲۳۰ میلیون مترمعب در سال

پیش بین شده و ظرفیت نم زدای کل طرح نیز سالانه ی میلیارد متر معب است.

عبدالله اضافه کرد: این طرح در ۱۸ جبهه کاری از چابهار تا مشهد فعال است و ۱۵ جبهه نیز در دست ابلاغ است که میزان پیشرفت

واقع کل طرح تاکنون ۱۳.۸ درصد است.

وی ادامه داد: اکنون مسیرسازی و خاکبرداری این طرح در خراسان رضوی در دست اجرا است و لوله گذاری طرح نیز در مسیر سیستان

و بلوچستان در حال اجرا است.

مجری مطالعات طرح انتقال آب از دریای عمان به شرق کشور گفت: در سایت پلان چابهار سه جبهه کاری فعال است، ۱۰ کارگاه نیز

برای اجرای عملیات مسیرسازی و لوله گذاری سامانه انتقال آب از چابهار تا زاهدان و پن کارگاه نیز برای اجرای عملیات مسیرسازی

و احداث تونل از زاهدان تا مشهد فعال است.

عبدالله افزود: حجم قراردادهای منعقده کل طرح ۱۵۵ هزار میلیارد ریال و نیز ۱۱۹ میلیون یورو است و هزینههای سرمایه گذاری

مورد نیاز در کل طرح نیز هزار و ۶۱۰ هزار میلیارد ریال است.زمانبندی اجرای این طرح تا مشهد پایان سال ۱۴۰۵ و اجرای آن تا

زاهدان پایان سال ۱۴۰۳ است.

 

ضرورت اجرای طرح انتقال آب از دریا

طبق گفته سخنوی دولت سیزدهم، از ابتدای کار کابینه جدید، مساله آب ی از اصلترین موضوعات مورد توجه دولت مردم بوده

است و از ۳۰۰ نقطه پرتنش آب که در کشور وجود داشته متاسفانه در دولت پیشین در اولویت قرار نرفته و مناب مناسب برای آن



تخصیص نیافته بود که دولت آیت الله رئیس علاوه بر استفاده بهینه از مناب آب، بهره گیری از روشهای غیرمتعارف را نیز در دستور

کار قرار داد و هم اکنون روند انتقال آب از خلی فارس و دریای عمان با پن خط انتقال در دست اقدام است.

مدیرعامل شرکت آب منطقهای خراسان رضوی نیز اظهار کرد: تا سال ۱۳۸۷ که سد "دوست" وارد مدار تامین آب شرب مشهد شد ۹۰

درصد آب این کلانشهر از طریق چاه تامین مشد و سدهای "طرق و کارده" تنها ۱۰ درصد این آب را تامین مکردند.

علیرضا طاهری افزود: از سال ۱۳۸۷ که سد دوست وارد مدار شد ۶۰ تا ۶۵ درصد آب شرب مشهد از آبهای سطح تامین مشود،

اما در ۲ سال اخیر به دلیل خشسال و تغییرات که در حوضه بالادست سد دوست اتفاق افتاده است، محدودیتهای برای تامین آب

شرب مشهد ایجاد شد.

وی خاطرنشان کرد: هم این تنها ۹ درصد از حجم ی میلیارد و ۶۰۰ میلیون متر معب سدهای خراسان رضوی آب دارد که این

رقم در مدت مشابه پارسال ۲۰ درصد بود و استان در شرایط کم آب نامناسب قرار دارد.

وی ادامه داد: حجم بارندگ استان در سال آب گذشته، از مهر ۱۴۰۱ تا اول مهر امسال حدود ۶۵ درصد نسبت به میانین بلندمدت

کاهش داشته و این کاهش بارندگ وضعیت مناب آب استان را حادتر از گذشته کرده است.

طاهری اضافه کرد: نیاز آب مشهد در سال ۱۴۰۲ و در اوج مصرف ۱۲ هزار و ۷۰۰ لیتر بر ثانیه پیش بین شده بود و بر اساس این

برآورد در ایام اوج مصرف چهار هزار و ۱۵۰ لیتر برثانیه کمبود آب داشتیم که با جلسات متعدد با استاندار خراسان رضوی و وزیر

نیرو، این کسری آب جبران شد و شهر مشهد بدون هیگونه تنش آب تابستان امسال را پشت سر گذاشت.

مدیرعامل شرکت آب منطقهای خراسان رضوی افزود: طرحهای مختلف برای تامین اضطراری آب کلانشهر مشهد در دست اجرا است،

اما برای تامین آب در درازمدت اجرای طرح انتقال آب از دریای عمان بسیار ضروری است.

طاهری گفت: طرح انتقال آب دریای عمان به استانهای شرق کشور در دست اجراست که پیشرفت فیزی آن در این استان ۱۴ درصد

است و عملیات لوله گذاری این طرح از استان سیستان و بلوچستان آغاز شده است.


